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Přílohy

A Srovnání prezidentských vet podle jednotlivých československých

ústav a české ústavy

Prozatímní ústava 1918
(novela květen 1919) Ústavní listina 1920

Ústava 9.
května (1948)

Ústava ČR
(1992)

zákony běžné běžné + ústavní běžné + ústavní běžné

lhůta k vrácení 8 dní (14 dní) měsíc měsíc 15 dní

kontrasignace ano ano ano ne

k přehlasování
prostá většina 1 komorového NS
(nadpol. většina přítomných)

běžné: nadpol. většina
všech členů obou komor
NS nebo 3/5 většina PS;
ústavní: 3/5 většina všech
členů obou komor NS

běžné: nadpol.
většina všech
členů 1
komorového
NS; ústavní: 3/5
všech členů NS

nadpol.
většina
všech členů
PS

kapesní veto ne ne* ne ano

položkové veto
(možnost přijetí s
pozměňovacími
návrhy) ne (ano) ano ano ne

počet vrácených
zákonů 7 6** 0** 92***

počet přehlasovaní 0 0 0
75*** (8x
kap. veto)

* S výjimkou dle čl. IV. Odst. 2 uvozovacího zákona k Ústavní listině 121/1920 Sb.
V praxi RNS nestihlo projednat dva zákony.

** Edvard Beneš ještě za účinnosti ústavní listiny z r. 1920, nicméně už poválečnému
(jednokomorovému) Ústavodárnému národnímu shromáždění, vrátil dva zákony.

*** Stav k
31.12.2016.

B Seznam vet prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka

Pořadí Datum vrácení Datum přijetí Zákon Odůvodnění Výsledek

První vláda Vlastimila Tusara ( 8. 7. 1919 - 25. 5. 1920)

1. 3. ledna 1920 17. prosince 1919

o závodních
výborech a
revírních
radách při
hornictví

Příliš široké zmocnění
nařizovací moci, které ji zákon
poskytuje k úpravě
spolurozhodování
zaměstnanců při správě
závodů, podílu na zisku a
zastoupení ve správě závodů.

Přijat ve znění
navrženém
prezidentem
pod č.
144/1920 Sb.
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2. 5. ledna 1920 17. prosince 1919

jímž se
ustanovují
hornické
rozhodčí
soudy

Kvůli úzké provázanosti se zák.
o závodních výborech a
revírních radách při hornictví.

Přijat ve znění
navrženém
prezidentem
pod č.
145/1920 Sb.

3. 25. ledna 1920 13. ledna 1920

o poměru
pražských
universit

Nejasnosti ohledně platnosti
dřívějšího universitní zákon a
nesrovnalost se zemskými
deskami.

Přijat ve znění
navrženém
prezidentem
pod č.
135/1920 Sb.

4. 17. února 1920 30. ledna 1920

jímž se
upravuje
přejímání
vojenských
gážistů
bývalé rak. a
uherské
branné moci
do branné
moci RČS

Pochybnosti ohledně
ustanovení, že vojenské osoby,
jež byly uznány vinnými činy
proti zákonům anebo činy
svědčícími o zvláštní zášti proti
čs. národu, mají býti bez
nároku na zaopatření
propuštěny nejen z čs. služeb
vojenských, nýbrž i z jiných čs.
služeb veřejných, pakliže by
zatím do takovýchto služeb
byly přijaty.

Přijat ve znění
navrženém
prezidentem
pod č.
194/1920 Sb.

5. 17. února 1920 30. ledna 1920

o nabývání a
pozbývání
státního
občanství a
práva
domovského
v RČS Rozpor s mez. smlouvu.

Přijat ve znění
navrženém
prezidentem
jako ústavní
zákon č.
236/1920 Sb.

6. 22. března 1920 9. března 1920

o zcizení
státního
majetku
nemovitého Rozpor s mez. smlouvou. neprojednán*

7. 28. dubna 1920 9. dubna 1920
o státních
tajemnících

Zákon vrácen na podnět vlády.
Prezident nepokládá za
vhodné, aby instituce státních
tajemníků byla obligatorní a
slova vyměřující jejich
působnost („vedou úřední
věci“) pokládá za nejasná. neprojednán*
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První vláda Jana Černého (15. 9. 1920 - 26. 9. 1921)

8. 10. září 1921 12. srpna 1921

jenž částečně
mění zákon o
osobních
daních
přímých

Zákon vrácen, neboť upravuje
stejnou látku jako jiné dva již
přijaté zákony. Dále proto, že
nemá platit na Slovensku a v
Podkarpatské Rusi, čímž by
došlo k porušení unifikace.

Zákon nebyl
přijat.

9. 10. září 1921 12. srpna 1921

o jmenování
úředníků v
kancelářské
službě

Zákaz používat kancelářských
úředníků ke kancelářským
pracím podřízenějšího druhu
není praktický pro potřeby
služby a ve svých důsledcích by
zabránil kancelářským
pomocným silám stát se
úředníky.

Zákon nebyl
přijat.

Vláda Edvarda Beneše (26.9.1921 - 7. 10. 1922)

10. 17. března 1922 16. února 1922

jímž se
upravuje
poměr čsl.
státní správy
k čsl.
společnostem
Labské a
Dunajské

Dává společnostem vyšší
zastoupení ve výkonném
výboru, než bylo
zákonodárcem zamýšleno.

Přijat ve znění
navrženém
prezidentem
jako
188/1922 Sb.

Třetí vláda Antonína Švehly (12. 10. 1926 - 1. 2. 1929)

11. 20. prosince 1928 20. listopadu 1928

o zákazu
čepovati,
podávati a
prodávati
nápoje
alkoholické v
den před
volbou a v
den volby do
NS, obcí a
zemských a
okresních
zastupitelstev

Poměry od r. 1919, kdy byl
zákaz uzákoněn, se nezměnily
tak, aby při uvolnění zákazu
nemohlo působit nepříznivě na
výsledek voleb.

Zákon nebyl
přijat.

*6,7 – RNS nestačilo zákony ve funkčním období, které skončilo 15. dubna 1920, znovu projednat a ty tak
nemohly být dle čl. IV. odst. 2 uvozovacího zákona k Ústavní listině znovu projednány (kapesní veto).

Zpracováno dle: Sobota, E. – Vorel, J. – Křovák, R. – Schenk, A.: Československý prezident republiky, Orbis 1934.
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C Seznam vet prezidenta Edvarda Beneše

Pořadí
Datum
vrácení Datum přijetí Zákon Odůvodnění Výsledek

První vláda Klementa Gottwalda ( 2. 7. 1946 - 25. 2. 1948)

1.
25. dubna
1947

28. března
1947

o postavení
redaktorů a o
Svazech novinářů

Protiústavní zmocnění pověřenců k provádění
zákonů.

Přijat ve znění
navrženém
prezidentem
jako 101/1947
Sb.

2.
4. června
1947

8. května
1947

jímž se mění
ustanovení branného
zákona o povolování
sňatků osob
podléhajících branné
povinnosti a s tím
souvisící ustanovení
zákona o vyživovacím
příspěvku

Diskriminační vůči rodinným příslušníkům osob
ze Slovenska, nastoupivších vojenskou službu.

Přijat ve znění
navrženém
prezidentem
jako 130/1947
Sb.

125

D) Seznam vet prezidenta Václava Havla

Poslanecká sněmovna PČR, 1. volební období 1992–1996

Pořadí1

Datum a
prezidentovo
odůvodnění

vrácení

Zákon
schválený

parlamentem
dne

Vrácený zákon
Sněmovní

tisk č.2

Přehlasován
sněmovnou3 Vyhlášen ve

Sbírce
zákonů

A N Z

První vláda Václava Klause (2. července 1992 – 4. července 1996)

1.

22. července
1993

Nesouhlas s
vynětím

zavazadel a
osob poslanců
z celní kontroly

a prohlídky.

7. července
1993

kterým se mění a
doplňuje zákon č.
13/1993 Sb., celní
zákon, ve znění
zákona č. 35/1993
Sb.

383 a 400

byl zamítnut

–
30 76 49

2.

21. prosince
1994

Zrušení
osvobozeni

charit a nadací
od správních

poplatků.

7. prosince
1994

kterým se mění a
doplňuje zákon
ČNR č. 368/1992
Sb., o správních
poplatcích ve
znění zákona č.
72/1994 Sb. a
zákona č. 85/1994
Sb.

1216 a
1339

27. prosince
1994

30. prosince
1994

273/1994 Sb. 121 10 61

3.

21. prosince
1994

Zákon
ponechal vedle
sebe dva různé
právní režimy
opravňující k

8. prosince
1994

kterým se mění
zákon ČNR č.
360/1992 Sb., o
výkonu povolání
autorizovaných
architektů a o
výkonu povolání
autorizovaných

1299 a
1346

27. prosince
1994

30. prosince
1994


[…]


Sb.

141 1 9

57.

19. listopadu

2012

Zrušení institutu
vyvlastnění.

25. října 2012

kterým se mění zákon č.

44/1988 Sb., o ochraně

a využití nerostného

bohatství (horní zákon),

ve znění pozdějších

předpisů

Novela rušila právo veta
státu na využití
výhradních ložisek
nerostů a rušila možnost
vyvlastnění nebo

731

19. prosince

2012

31. prosince

2012

498/2012

Sb.

120 31 42
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omezení vlastnických
práv majitelů nemovitostí
dotčených využíváním
těchto ložisek.

F) Seznam vet prezidenta Miloše Zemana

Poslanecká sněmovna PČR, 6. volební období 2010–2013

Pořadí

Datum a
prezidentovo
odůvodnění

vrácení

Zákon
schválený

parlamentem
dne

Vrácený zákon
Sněmovní

tisk č.

Přehlasován
sněmovnou Vyhlášen

ve Sbírce
zákonů

A N Z

Vláda Petra Nečase (13. července 2010 – 10. července 2013)

1.

2. května 2013

Senát
PČR obdržel a
schválil vinou
legislativního

odboru
Poslanecké
sněmovny

chybnou verzi
zákona, která
obsahovala i
sněmovnou
zamítnutý

pozměňovací
návrh. Byl tím

porušen Jednací
řád Poslanecké

sněmovny.

27. dubna
2013

kterým se mění
zákon č.
185/2001 Sb.,
o odpadech a o
změně některých
dalších zákonů,
ve znění
pozdějších
předpisů, zákon
č. 25/2008 Sb., o
integrovaném
registru
znečišťování
životního
prostředí a
integrovaném
systému plnění
ohlašovacích
povinností v
oblasti životního
prostředí a o
změně některých
zákonů, ve znění
pozdějších
předpisů, a
zákon č. 56/2001
Sb., o
podmínkách
provozu vozidel
na pozemních
komunikacích,
ve znění

730

14. května 2013
byl

zamítnut, vláda
předložila nový

návrh,
sněmovna jej
projednala ve
zrychleném

režimu
(sněmovní tisk

č. 998, senát se
jím nezabýval a
21. června byl

vyhlášen pod č.
169/2013 Sb.

–

1 103 51

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vl%C3%A1da_Petra_Ne%C4%8Dase
https://cs.wikipedia.org/wiki/13._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/2010
https://cs.wikipedia.org/wiki/10._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/2013
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pozdějších
předpisů

Vláda Jiřího Rusnoka (13. července 2013 – 29. ledna 2014)

Prezident v tomto období nevetoval žádný zákon.

Poslanecká sněmovna PČR, 7. volební období 2013–

Pořadí

Datum a prezidentovo
odůvodnění vrácení

Zákon
schválený
parlamente

m dne

Vrácený
zákon

Sněmovn
í tisk č.

Přehlasová
n

sněmovnou Vyhlášen
ve Sbírce
zákonů

A N Z

Vláda Bohuslava Sobotky (od 29. ledna 2014)

2.

8. října 2014

Prezident odkázal na
svůj projev ve

sněmovně, v němž
mimo jiné odmítl tzv.
politické náměstky.

Vyjádřil i ústavněprávní
pochybnosti

k nestandardní
proceduře jeho
projednávání.

1. října 2014
o státní
službě

71

24. října
2014

6. listopadu
2014

234/2014
Sb.

Prezident podal
7. listopadu
2014 návrh
Ústavnímu
soudu na
zrušení

zákona, ten
však 30. června
2015 zrušil jen

jedno jeho
ustanovení,
jinak návrh

zamítl.

123 12 31

3.

8. října 2014

Zákon by dle prezidenta
znamenal faktickou

likvidaci „lesních školek“.
Navíc je

nepřípustně retroaktivní
– obsahuje ustanovení,
dle kterého by nabýval

účinnosti ještě před
vyhlášením ve Sbírce

zákonů.

23. září 2014

o
poskytování
služby péče
o dítě v
dětské
skupině a o
změně
souvisejícíc
h zákonů

82

4. listopadu
2014,
vládní
koalice

přislíbila
rychlou

novelu, která
by řešila

výtku
ohledně
„lesních
školek“.

14. listopad
u 2014

247/2014
Sb.

101 55 11

4.

4. května 2016

Prezident přejal
argumentaci Svazu měst

a obcí, odmítl změnu
spádových obvodů

20. dubna
2016

kterým se
mění zákon
č. 561/2004
Sb., o
předškolním
, základním,

611

24. května
2016 8. června

2016
178/2016

Sb.

106 64 6

https://cs.wikipedia.org/wiki/2013
https://cs.wikipedia.org/wiki/2014
https://cs.wikipedia.org/wiki/2014
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mateřských škol a
přijímání už 2letých dětí

do nich.

středním,
vyšším
odborném a
jiném
vzdělávání
(školský
zákon)

O novele zákona o střetu zájmů (lex Babiš) a novele zákona o dani z přidané hodnoty, které prezident
Zeman vrátil v prosinci 2016, bude Poslanecká sněmovna teprve hlasovat.

Seznamy převzaty z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_prezidentsk%C3%BDch_vet_V%C3%A1clava_Havla
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_prezidentsk%C3%BDch_vet_V%C3%A1clava_Klause
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_prezidentsk%C3%BDch_vet_Milo%C5%A1e_Zemana
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_prezidentsk%C3%BDch_vet_V%C3%A1clava_Klause
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_prezidentsk%C3%BDch_vet_Milo%C5%A1e_Zemana