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Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Milana JANOUŠKA, zpracovanou a
odevzdanou na téma: „Prezidentské veto v ústavním systému Československa a České
republiky“ (leden 2017).
________________________________________________________________

Mgr. Milan Janoušek zpracoval a předložil rigorózní práci na téma uvedené v záhlaví
tohoto posudku v celkovém rozsahu 154 stran (106 stran vlastního textu – str. 103 je ale
prázdná). Téma, které si zvolil, je tématem nepochybně aktuálním jak v užším pojetí
(existence a efektivita jednoho z ústavních institutů) tak v širších souvislostech (rozsah
pravomocí hlavy státu); veto prezidenta republiky zasahuje do jednoho z ucelených procesů
ústavního práva, do legislativního procesu a kvalitní legislativa je jedním z předpokladů
existence demokratického právního státu.
Autor vyšel správně z faktu, že veto prezidenta republiky vůči schváleným zákonům
bylo zakotveno v československých ústavách v letech 1918 až 1960 a poté opět v Ústavě ČR
od roku 1993. Naopak, v letech 1960 až 1992 měl prezident republiky „místo“ práva veta
právo zákonodárné iniciativy a stál tak na začátku legislativního procesu. Již tato „dvojí“
historická úprava (a zkušenosti) může vést ke srovnání obou systémů a vyslovení výhod a
nevýhod každého z nich.
Rigorozant vytvořil originální studii, v níž se drží tématu. V této studii pracuje s fakty.
Práce má logickou strukturu, umožňující případně ve zpracování tématu dále pokračovat a
text aktualizovat i pro případnou publikaci. Rigorózní práce je – vedle úvodu a závěru –
logicky rozdělena do osmi základních částí, dále vnitřně členěných. Tím vznikla velmi
přehledná a „čtivá“ studie. První část (str. 9 až 13) je věnována právu veta, resp.
prezidentskému vetu a jeho typologiím. Druhá část (str. 14 až 36) je popisem ústavní úpravy
prezidentského veta v československých ústavách a v Ústavě ČR, doplněná o některé
souvislosti, dobová vyjádření a zdůvodnění té které úpravy. Třetí část (str. 37 až 45) je
věnována období let 1918 až 1935, tedy období, v němž funkci prezidenta republiky
vykonával Tomáš Garrigue Masaryk a popisuje případy vrácených zákonů prezidentem
republiky nejprve podle prozatímní ústavy (7 zákonů) a poté podle Ústavní listiny
Československé republiky (11 zákonů) a poukazuje na širší souvislosti vrácení zákonů včetně
citací odůvodnění použití prezidentského veta. Čtvrtá část práce (str. 46 až 47) je věnována
období prezidenta Edvarda Beneše, které je velmi specifické v rozdělení do doby ztráty
svobody v roce 1938, do doby nesvobody a do doby po obnovení doby svobody v různých
ústavních režimech. V období od nástupu do funkce do doby nesvobody prezident Beneš
práva veta nevyužil, během doby nesvobody, kdy byl zákonodárcem, oprávněným vydávat
dekrety, prezidentské veto postrádalo logiku a po obnovení doby svobody využil prezident
Beneš právo veta dvakrát. I když právo vracet (vetovat) přijaté zákony prezidentu republiky
formálně zůstalo i podle Ústavy ČSR z 9. května 1948, českoslovenští prezidenti K. Gottwald,
A. Zápotocký ani A. Novotný je nikdy nevyužili. Pátou část práce (str. 48 až 77) M. Janoušek
věnoval období, kdy podle Ústavy ČR vykonával funkci prezidenta republiky Václav Havel,
tedy létům 1993 až 2003. Institut veta prezidenta republiky obnovila Ústava ČR a prezident
Havel navázal na veta prezidentů Masaryka a Beneše i jejich faktickým využíváním (celkem
vrátil 26 zákonů). Posuzovaná rigorózní práce podává velmi precizní přehled využití práva
veta prezidentem Havlem, argumentaci „obou stran“ i případnou argumentaci Ústavního
soudu, pokud u něj byl vetovaný zákon následně napaden. Ve stejném duchu je pojata i část
šestá (str. 78 až 98), věnovaná období prezidenta Václava Klause, tedy období let 2003 až
2013, ve kterém prezident vrátil celkem 57 zákonů. Logicky věcně nedokončenou je část
sedmá (str. 88 až 102), věnovaná dosud neuzavřenému volebnímu období prezidenta Miloše
Zemana (do uzavření rukopisu autor poukazuje na 4 vrácené zákony). Osmá část práce (str.
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104 až 109) obsahuje úvahy de constitutione ferenda (zapojení Senátu, částečné veto,
kontrasignace). Všechny návrhy autor odůvodňuje.

Práce obsahuje historicko-komparativní a statistické přílohy (str. 121 až 154), seznam
použitých zdrojů, jakož i další povinné náležitosti rigorózní práce.

Předložená rigorózní práce splňuje kriteria práce rigorózní co do rozsahu, a podle
mého přesvědčení překračuje obvyklé standardy co do obsahu, formy a způsobu zpracování.
Autor tak nepochybně prokázal schopnost sesbírat fakta, utřídit je, analyzovat aniž by je
jakkoliv účelově „přibarvoval“ a poté je metodou vědecké práce využít. Prokázal též, že
rozumí zvolenému tématu a to jak v rovině jeho principů, tak i v rovině jeho hmotného i
procesního rozměru. Práce je zaměřena především faktograficky, přesto do ní autor dokázal
včlenit i vlastní úvahy a postřehy.

Rigorózní práce neobsahuje žádnou věcnou chybu nebo opomenutí, které by
koncepčně měly za následek zkreslení nebo nepochopení určitého institutu. Je napsána
s vysokou kulturou jazyka i písemného projevu, na odpovídající úrovni je i grafické
zpracování. Značně nadstandardní je seznam použité literatury a zejména poznámkový aparát.
Jako nepochybný klad práce bych rovněž vyzdvihl vyváženost práce v celém jejím rozsahu.
Ze všech těchto naznačených důvodů doporučuji, aby předložená rigorózní práce Mgr.
Janouška byla připuštěna k ústní obhajobě.

Při ústní obhajobě by se rigorozant měl jednak vyjádřit k otázce naznačené již v úvodu
tohoto posudku: postavení prezidenta republiky v legislativním procesu – na začátku
(zákonodárná iniciativa) nebo na konci (suspenzivní veto) a jednak by měl zaujmout
stanovisko k ústavnosti § 107 zákona o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, podle něhož
setrvá-li Poslanecká sněmovna na prezidentem vráceném přijatém zákoně, zašle předseda
Poslanecké sněmovny zákon k podpisu předsedovi vlády.

V Praze 7. 4. 2017

JUDr. Jiří Hřebejk